<VD38, f. 105vb> Primo semper accusatorum personae, fides, vita²²⁰ et conversatio est enucleatim inquirenda²²¹, et postea ea, quae obiciunt²²², fideliter sunt pertractanda²²³, quia nihil prius fieri debet, quam²²⁴ impeditorum²²⁵ personae fidesque²²⁷ eorum²²⁸, vita et conversatio diligenter discutiatur, ne alicuius invidia aut inimicitia vel intentione mala quisquam²²⁹ vexetur.

Criminationes²³⁰ adver<I83, f. 113rb>sus doctorem nemo suscipiat, quia magis sunt doctores portandi²³¹ quam laedendi²³² aut infamandi²³³. Unde ait apostolus: Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi. Caritas²³⁴ autem non est ambitiosa²³⁵, non aemulatur²³⁶, non inflatur, non²³⁷ quaerit, quae sua sunt, sed quae Iesu Christi. Qui manet in caritate, in deo manet et deus in eo. Et qui in deo manet, nullum vult <N442, f. 52rb> nocere, sed omnes desiderat²³⁸ adiuvare et sustentare, sicut ipse dominus omnes venit salvare et animam²³⁹ suam dare redemptionem pro nobis²⁴⁰.

Eorum autem accusandi sacerdotes vel testificandi in eos vocem obstruimus²⁴¹, quos non humanis, sed divinis vocibus damnatos vel mortuos esse cognoscimus.

<VD38, f. 106ra> Praevidere ergo summopere²⁴² debent omnes, qui sacerdotes domini persequuntur tam occulte quam manifeste, ne²⁴³ subiectis²⁴⁴ domini dammentur²⁴⁵ praecipitis. Per Hieremiam autem²⁴⁶ prophetam²⁴⁷ tales comminando²⁴⁸ <SG670, p. 221a> dominus loquitur dicens: Iniquitates nostrae declinaverunt omnia²⁴⁹ et peccata nostra amoverunt²⁵⁰ bona²⁵¹ a nobis, quia inventi sunt in populo meo impii et loquentes <I83, f. 113va> vana. Statuerunt ad disperdendos viros et compraehenderunt ut laqueus venantis²⁵² plenus volatilibus, sic domus eorum plena dolo. Et per David ait: Qui cogitaverunt malicias in corde tota die versati sunt in proeliis. Exacuerunt linguis suas quasi serpentes, venenum aspi<V630, f. 54va>dum sub labiis eorum. Et paulo post: Cadent super eos carbones in ignem²⁵⁴, deicies eos in foveas²⁵⁵, ut non consurgant. Vir linguosus non dirigetur^{256 257} in terra, virum iniquum²⁵⁸ mala capient in interitu²⁵⁹. Scio²⁶⁰, quia faciet dominus causam inopis, iudicia pauperum. Item <VD38, f. 106rb> idem: Muta²⁶¹ fiant labia dolosa. Et iterum per Hieremiam inquit: Omnes in sanguine iudicantur, unusquisque proximum suum²⁶² tribulat. Omnes in malum manus suas praeparant.

Hos dominus praevidens apostolis praecepit, ne facile <SG670, p. 221b> servi²⁶³ sui lacerarentur²⁶⁴, ne forte perderentur²⁶⁵ aut in talem temptationem incidenter, quam ferre minime possent. Idcirco sancti apostoli et successores eorum decretorum normas^{266 267} statuerunt, ne talium vox, quae magis perdere nititur²⁶⁸ <I83, f. 113vb> innocentes et simplices quam salvare, facile recuperetur²⁶⁹, sed ipsi his iaculis²⁷⁰ pellerentur²⁷¹ procul et domini discipulos iuxta voluntates et versutias²⁷² eorum²⁷³ minime perdere possent.

Unde et ipse dominus ait: Excute pulvrem de pedibus vestris in testimonium illis. Et alibi ipsa²⁷⁴ per se veritas de²⁷⁵ talibus dicit: Melius est illi, ut suspendatur mola asinaria in collo eius et demergatur²⁷⁶ in profundum maris,

quam scandalizet unum de pusillis istis. Et²⁷⁷ Iacobus apostolus inquit²⁷⁸: Iudicium sine misericordia <VD38, f. 106va> illi, qui non fecerit misericordiam. Et²⁷⁹ Ioannes²⁸⁰ apostolus et evangelista ait: Qui odit fratrem suum homicida est, et scitis, quia omnis homicida <N442, f. 52va> non habet vitam aeternam in se manentem.

Vos²⁸¹ tamen, filii carissimi, hortamur, ut²⁸² patienter mala vobis illata domini ad<SG670, p. 222a>miniculo portetis et his apostolicis praecepsis tales procul²⁸³ pellite, ne more²⁸⁴ canino vos lacerare aut mordere valeant. Mementote etiam, quia iuxta psalmographi²⁸⁵ vocem homo²⁸⁶ sicut fenum dies eius, et²⁸⁸ ut flos agri ita floriet²⁸⁹. Et apostolus ait: Totus <O93, f. 23va> mundus in maligno positus²⁹⁰ est. Unde precamur, ne tales multum timeatis, quia infames sunt et non multum vos nocere²⁹¹ possunt, <I83, f. 114ra> quia eorum vox extincta est, quoniam sic odit deus²⁹² eos, qui adversus patres armantur, ut patrum invasores, qui²⁹³ in omni mundo²⁹⁴ infamia sunt notati²⁹⁵.

Armamini ergo his apostolicis adminiculis²⁹⁶ contra eos et spiritu principali roborate corda vestra, ut deus, qui²⁹⁷ vos pastores in populo suo vocari voluit, non neglegentes <VD38, f. 106vb> aut tepidos²⁹⁸ lupis supervenientibus fugientes inveni<V630, f. 54vb>at²⁹⁹, sed exemplo boni pastoris³⁰⁰ agnos pariter cum matribus et filiis ac filiabus viriliter defensantes atque ad sanctam matrem³⁰¹ ecclesiam fideliter reportantes semper inveniat. Et quamquam dies mali sint³⁰², vos tamen <SG670, p. 222b>nolite esse imprudentes, sed intellegentes, quae sit voluntas dei. Quam ob rem <P9629, f. 29r> confortamini et state in fide viriliter agentes, ac omnia vestra in caritate fiant et secundum sanctum³⁰³ evangelium: In patientia vestra possidete animas vestras. Recordamini quoque sanctorum apostolorum et prophetarum, et quia multum laboraverunt in domino, ideo adepti sunt praemia sempiterna. Scitote etiam, quoniam iuxta psalmistae³⁰⁴ vocem: Multae tribulationes iustorum, et de his³⁰⁵ omnibus liberavit³⁰⁶ eos dominus. Quapropter, <I83, f. 114rb> filii carissimi, hortamur vos et³⁰⁷ deprecamur, ut crebris orationum vestrarum precibus deum exoretis, ut <VD38, f. 107ra> liberemur et³⁰⁸ nos et vos iuxta dictum apostoli ab importunis et malis hominibus, quia non omnium est fides. Flagitate³⁰⁹ etiam, ut deus et dominus noster, qui est refugium pauperum et spes humilium, sanctam suam ecclesiam³¹⁰ pretioso³¹¹ videlicet sanguine suo redemptam, et nos, qui eandem sanctam ecclesiam docere, <VD38, f. 107rb> regere, portare³¹² et tueri³¹³ debemus³¹⁴, de³¹⁵ praedictis oppressionibus et³¹⁶ temptationibus saeculi huius³¹⁷ nequam³¹⁸ atque de omnibus necessitatibus nostris misericorditer eruat³¹⁹ ³²⁰, ut³²¹ sermo dei currat³²² et clarificetur gloriosum <SG670, p. 223a> evangelium domini nostri Iesu Christi, et gratia³²³ eius in nobis vacua non fiat, ne sine fructu evangelii, quod³²⁴ absit, ste<N442, f. 52vb>riles³²⁵ in conspectu dei appareamus et vacui filiorum³²⁶ filiarumque³²⁷ numero³²⁸ revertamur³²⁹, nec³³⁰ de³³¹ abscondito talento domino veniente rei³³² esse iudicemur. Ista³³³ enim semper invidet satan³³⁴, et idcirco tales adversum nos suscitat, qui nos premant et suffocent, ut domini oves absque³³⁵ nos rapiat et in ima, non existentibus pastoribus, qui eas³³⁶ custodian³³⁷ et de<I83, f. 114va>fendant, ruere³³⁸ faciat.

Vos ergo pro viribus laborete et orate atque vigilate, ne haec fiant, scientes nos semper paratos esse in omnibus, quibuscumque posse³³⁹ dominus <VD38, f. 107va> dederit³⁴⁰ modis³⁴¹, vobis opem³⁴² ferre³⁴³, licet³⁴⁴ ³⁴⁵ nos ab ipsis aemulis³⁴⁶ sanctae dei ecclesiae et vestris³⁴⁷ non simus³⁴⁸ excepti et tribulationes³⁴⁹ cordis³⁵⁰ nostri pro vestra et nostra tribulatione sive ovium³⁵¹ nobis commissarum admodum³⁵² sint³⁵³ dilatatae. Vos quoque obsecramus³⁵⁴, ut iniunctum vobis³⁵⁵ a domino <V630, f. 55ra> famulatum³⁵⁶ non neglegatis et omnes oppressos et cunctos dei servos atque generaliter omnes christianos, prout³⁵⁷ dominus posse³⁵⁸ ³⁵⁹ dederit³⁶⁰, adiuvare <SG670, p. 223b> studeatis, ut ante tribunal³⁶¹ Christi mercedem habeatis perpetuam. Et scitote, quod memoria vestra coram deo est assidue et ante corpora apostolorum pro vobis preces fiunt³⁶² quotidie, ut et vos liberemini ab importunis et malis hominibus domini auxilio et oves vobis commissae ad pascua³⁶³ aeternae vitae una vobiscum perveniant sempiterna³⁶⁴.

Unitatem et communionem³⁶⁵ ³⁶⁶ dilectionis vestrae valentem³⁶⁷ ac proficientem³⁶⁸ in salutem omnium populo<I83, f. 114vb>rum creator omnium <VD38, f. 107vb> dominus omnipotens³⁶⁹ memorem nostri aeternaliter custodiat. Amen.

Data Nonas Aprilis Valeriano et Gallicano vv. cc. cons³⁷⁰.

O93, f. 23va; N442, f. 52vb; V630, f. 55ra; I83, f. 114vb; VD38, f. 197vb; SG670, p. 223b; P9629, f. 29r

¹ Überschrift] EPISTOLA STEPHANI PAPAE SG670

² Plurimum] Primum vel plurimum korr. aus Primum mum P9629

³ de vestra fehlt VD38

⁴ am Rande Frequentior VD38

⁵ am Rande Venientium VD38

⁶ usque ad nos fratrum fehlt SG670

⁷ am Rande Perductus nunciatus VD38

⁸ oportuerit VD38

⁹ ut fehlt V630; SG670

¹⁰ a fehlt O93; P9629; SG670

- 11 sustentari *korr. aus* suscitari *O93*
12 Quapropter] quia propter *P9629*
13 *am Rande* Astutiis *VD38*
14 tergaversationibus] tergiversationibus a *korr. aus* tergiversationibus *SG670*
15 venenosa] venenum ac *korr. aus* venenum a *SG670*
16 *am Rande* Auxilium *VD38*
17 impendantur *I83*; impendantur *korr. aus* impendantur *SG670*
18 hac *fehlt I83; SG670*
19 sede] sede eis *korr. aus* sede *SG670*
20 divinam gratiam] divina gratia *VD38*
21 gratia *VD38*
22 auxilio *korr. aus* auxilium *P9629*
23 perturbatione *VD38*
24 *am Rande* Inverecunda *VD38*
25 impudens *VD38*; impudens *korr. aus* imprudens *SG670*
26 quae a *korr. aus* quae *V630*
27 a *fehlt P9629*
28 præcessoribus *korr. aus* processoribus *SG670*
29 patribus *fehlt SG670*
30 *am Rande* Iterum *VD38*
31 reviviscant *korr. aus* revivescant *SG670*
32 nostræ *V630; P9629*
33 compellimus *VD38*
34 quæ ad *korr. aus* quæ *SG670*
35 *am Rande* Cognitionem *VD38*
36 notitiam *korr. aus* notationem *V630*; notionem *I83*; notionem *korr. aus* notionem *SG670*
37 pervenerint *korr. aus* pervene *N442*
38 derelinquere *SG670*
39 *am Rande* A patribus *VD38*
40 Quis *korr. aus* Qui *SG670*
41 *am Rande* Sustineat *VD38*
42 non opem ferendo *fehlt I83*
43 *am Rande* Perturbari *VD38*
44 praeponere *SG670*
45 *am Rande* Quicquid in sacratis deo rebus et episcopis iniuste agitur pro sacrilegio reputabitur *V630*
46 quam] quam pro *korr. aus* quam *V630*
47 *am Rande* Voluntate Placito *VD38*
48 etiam *fehlt SG670*
49 pellemini *O93; P9629*
50 facultates vestrasque] facultatesque vestrae *korr. aus* facultatesque vestras *SG670*
51 vestraeque *V630; P9629*
52 *am Rande* Dissipentur *VD38*
53 ac deprædentur *fehlt VD38; SG670*
54 *am Rande* Iniuria episcopi sacrilegium est *P9629*
55 sacris *I83; SG670*
56 deo] id est *SG670*
57 episcopis] episcopis et presbyteris *korr. aus* episcopis *O93*
58 *am Rande* Corrumphi *VD38*
59 *am Rande* Ab aliquo *VD38*
60 *am Rande* Ut nullus episcoporum dum suis fuerit rebus expoliatus aut a sede prorpia pulsus debet accusari *V630; am Rande* Quod non debeat accusari episcopus suis rebus expoliatus *P9629*
61 episcorum *VD38*
62 episcoporum] episcoporum aut presbyterorum *korr. aus* episcoporum *O93*
63 aut a *korr. aus* aut *N442*
64 potes *P9629*
65 abici *P9629*
66 et omnia, quae ei ablata quocumque sunt ingenio legibus redintegrentur, et ipse] et in ipso *VD38*
67 sunt *fehlt V630*
68 redintegrentur *I83*
69 *am Rande* Ordini *VD38*